- 1 ¶ Cogente nullo] Hæc sunt, addita ex B. Augustino, ut verba sequentia melius intelligantur.
- 2 ¶ Imitandum] Apud B. Augustinum in lib. de duabus animabus & in lib. 1. retrahationum, legitur, amittendum: ob glossam tamen non est mutatum: sed subleata est priori loco vox, imitandum, que abest etiam à manuscriptis Gratiani codicibus. Nam in vulgato erat, ad aliquid imitandum, vel non imitandum.
- 3 ¶ Non immerito] In libro B. Augustini impressu legitur, immerito.

C. I. ¶ Non sunt peccata nolentium nisi nescientium.  
Idem lib. 4. questionum, q. 24. ad c. 15.  
Numerorum.

a Et in l. de duabus animab. c. 10. Sent. 2. dist. 47. b 1. Cor. 14. c Ioan. 16. d Rom. 10. e Rom. 7. f Sent. 2. dist. 35. g Et in l. de duabus animabus. c. 11. h hic omittuntur aliquot verba. i sine voluntate committi] orig.

**M**erito quaritur, qua sunt ipsa peccata nolentium, Mutrum qua à nescientibus committuntur, an etiam possit recte dici peccatum esse nolentis, quod facere compellitur. Nam & hoc contra voluntatem facere dicitur: sed utique vult, propter quod facit: tanquam si pejerare nolit: quod tamen facit, cum vult vivere, si scilicet quisquam, nisi fecerit, mortem minetur. Vult ergo facere, quia vult vivere; & ideo non per se ipsum appetendo, ut falsum iuret; sed ut falsum jurando vivat. Quod si ita est, nescio utrum possint dici ista peccata nolentium, qualia hic dicuntur exponenda. Nam si diligenter consideratur, forè ipsum peccare nemo vellet, sed propter aliud fit, quod vult qui peccat. Omnes quippe homines, qui scientes faciunt, quod non licet, vellent licere. Vique adeo ipsum peccare nemo appetit propter hoc ipsum, sed propter illud, quod ex eo consequitur. Hæc si ita se habent, non sunt peccata nolentium, nisi nescientium, que discernuntur à peccatis nolentium.

1 ¶ Tanquam si pejerare nolit, quod tamen facit] Hæc non sunt in vulgato codicibus B. Augustini.  
C. 11.  
ff. tit. de iniuriis, l. 3. a.

**I**llud relatum peraque est, eos qui injuriam pati possunt, & facere posse: sanè sunt quidam, qui facere non possunt, ut puta furiosus, & impubes, qui doli capax non est. Namq[ue] hi injuriam pati solent, non facere. Cum enim injuria ex affectu facientis consistat, conlequentis erit dicere hos, sive convictum dicant, injuriam fecisse non videri: itaq[ue] pari quis injuriam, etiam si non sentiat, potest facere nemo, nisi qui scit se injuriam facere, est nesciens cui faciat. Quare si quis per jocum percussit, aut dicit certat, injuriam non tenetur. Si quis hominem liberum cæciderit b, dum putat servum suum, in ea causa est, ut injuriam teneatur.